

Sådan bliver byen en god unge-by

Hvordan bliver Vordingborg by et godt sted at være for de unge? Det har Vordingborg Kommune og Bycentrum Vordingborg bedt elever på ZBC komme med deres bud på. I sidste uge præsenterede de deres ideer.

VORDINGBORG I sidste uge arbejdede en gruppe elever fra 3. på ZBC i Vordingborg på nogle projekter, der skal gøre Vordingborg mere attraktiv for de unge.

Opgaven er stillet af Vordingborg Kommune og Bycentrum Vordingborg i forbindelse med at Vordingborg by er udnævnt til testby i år netop for udvikling af bymidten. I den forbindelse har kommunen fået en pose penge, som kan bruges på at sætte forskellige initiativer i søen, og derfor har man taget fat i de unge, for at få nogle input fra dem.

Eleverne fik hele sidste uge til, at udtænke forskellige projekter, som de selv synes mangler i byen og efter påske afleverer de skriftlige rapporter om deres projekter. Men fredag morgen fremlagde de deres ideer for repræsentanter for blandt andet Bycentrum Vordingborg og Vordingborg Kommune.

Campuscaféen på nettet

Blandt ideerne er udviklingen af en hjemmeside for Campuscaféen, så de unge her kan finde alle oplysninger, der er relevante i forhold til arran-

klukke, om de vil engagere sig i arbejdet med hjemmesiden, planlægningen af arrangementer eller kommunikationen - herunder sociale medier, nyhedsbrev, Instagram og hjemmeside.

- Vi vil gerne have Instagram og Facebook til at være aktive.

"Liker" jeg noget, så kan mine venner se det, og så måske blive interesserede selv, siger Line Jørgensen, der især synes, det er kommunikationen omkring Campuscaféen, der pt. halter. Arbejdet med at etablere hjemmesiden er allerede sat i gang, så inden længe vil den kunne offentliggøres, oplyser de tre piger.

- Vi har allerede haft møde med Pernille, der står for Campuscaféen, og vi er allerede ved at gøre websitet færdigt, lyder det fra Laura Folke Månsson, der ligesom Line Jørgensen

gementer på Campuscaféen.

Ideen til hjemmesiden står Laura Folke Månsson, Sophie Jensen og Line Jørgensen bag. De er alle tre brugere af Campuscaféen, men de fortæller, at mange unge kun ved, at her er lektiecafé, men ikke er klar over, at her også er foredrag og andre aktiviteter.

Udover mere traditionelle arrangementer som foredrag og lektiecafé foreslår de tre piger at tænke bruges af Campuscaféen bredere.

- Her skal være spilleatfner og lanparty og lignende, fortæller de.

Ifølge de tre piger er det vigtigt, at hjemmesiden er indbydende for de unge. Her skal være fotoalbums af tidligere arrangementer, så man kan fornemme stemningen i huset. Her skal også være oplysninger om kommende events, som man skal kunne tilmelde sig via hjemmesiden, og så skal de unge via hjemmesiden kunne komme med ideer til andre aktiviteter på caféen.

Endelig vil de tre piger gøre det nemt at engagere de unge. - Det skal være nemt for de unge at stå for de her arran-

og Sophie Jensen er blevet medlemmer af Bycentrum Vordingborgs bestyrelse, så de unge også her har et talerør.

Natklub til de unge

Et andet af de forslag, ZBC eleverne forfalte om i fredags, kom fra Ayse Yandim og Frederik Bækhave. De har et ønske om at de unge bliver i Vordingborg by, når de vil feste, fremfor at tage til eksempelvis Nykøbing, som mange af dem pt. gør. I Nykøbing lukker diskoteket nemlig for de unge klokken to, men herefter har de ingen steder at være, før det første tog til Vordingborg går ved femtiden. Det vil være trykgere for både de unge og deres forældre, hvis de unge havde et sted i Vordingborg, hvor de kunne gå i byen, mener Ayse Yandim og Frederik Bækhave.

- De unge skal have ét sted at feste. Det giver trykthed, mindre vold i gadebilledet, færre opgaver til politiet, og det holder de unge i Vordingborg, siger Frederik Bækhave. De foreslår derfor, at der åbner et decideret diskotek for de unge, og i første omgang foreslår de at det skal ligge i den tomme bygning på Algade 22 eller på Slotstorvet, hvor Max bank og Sparekasse Sydsjælland tidligere lå. På den måde vil de unge kunne væk fra gadebilledet og dermed ifølge Ayse Yandim og Frederik Bækhave også være væk fra steder i gaden, hvor der sælges stoffer. Samtidig vil samlingen af de unge et indendørs sted i byen give mere ro til byens øvrige beboere - for eksempel ved kvicklysoen og stationsområdet, som pt. er de steder, der er mest plaget.



I sidste uge udtænkte elever på ZBC ideer til udvikling af Vordingborg by, så byen bedre opfylder de unges behov. Fredag præsenterede de deres forslag for en udvalgt skare fra Vordingborg Kommune og Bycentrum Vordingborg. Fotos: Mille Holst

gementer, siger Laura Folke Månsson, der derfor vil lave et link på hjemmesiden, hvor de unge kan tilmelde sig som frivillig. Her kan de fra start

- De unge skal have ét sted at feste. Det giver trykthed, mindre vold i gadebilledet, færre opgaver til politiet, og det holder de unge i Vordingborg, siger Frederik Bækhave. De foreslår derfor, at der åbner et decideret diskotek for de unge, og i første omgang foreslår de at det skal ligge i den tomme bygning på Algade 22 eller på Slotstorvet, hvor Max bank og Sparekasse Sydsjælland tidligere lå.

På den måde vil de unge kunne væk fra gadebilledet og dermed ifølge Ayse Yandim og Frederik Bækhave også være væk fra steder i gaden, hvor der sælges stoffer. Samtidig vil samlingen af de unge et indendørs sted i byen give mere ro til byens øvrige beboere - for eksempel ved kvicklysoen og stationsområdet, som pt. er de steder, der er mest plaget.



Ayse Yandim og Frederik Bækhave vil gerne have en natklub for de unge i byen.

- Lige nu er de unge i gaden og fester. Det giver ingen trykthed for de unge eller deres forældre, og der er ikke noget opsyn, siger Frederik Bækhave, der også pointerer, at de unge ikke skal betragtes som et larmende problem, men som en udfordring, der skal løses.

I brug døgnet rundt

Natklubben foreslår de to unge skal drives som en virksomhed med livemusik, og den skal kunne lejes ud til private fester.

- Det giver også omtale af Vordingborg, mener Ayse Yandim, og forklarer, at unge over og under 18 år sagtens kan feste samme sted, selvom der kun må sælges alkohol til dem over 18. I indgangen får man ganske enkelt et armbånd, der viser om man er over eller under. Desuden kan her være soda-



Lærer Klaus Lindegaard advarede imod at de unges ideer nu drukner i byplaner og strategier og først realiseres om ti år.

vandsdiskotek for børn, og Ayse Aymdm foreslår, at man her sikrer sig at de unge ikke drikker, ved at de ikke lukkes ind igen, hvis de først har forladt stedet.

Den samme bygning, som er i spil til natklub for de unge har en anden gruppe elever overvejet at benytte til byens dagplejemødre og lignende, som skal kunne komme her i dagtimerne med de små børn og lege og lave andre aktiviteter. De to ting kan muligvis godt kombineres, så huset kan være i brug døgnet rundt, mener både elever og lærere.

Ikke bare planer

Fra ZBS's side håber man, at de unges egne ideer kan være med til at rykke ved byplanlægningen i kommunens hovedby, men det kræver, at der er nogen, der griber de unges

ideer og fører dem ud i livet. - Det vil være synd, hvis det her bare ender i en plan- og bystrategi og analyse, siger Klaus Lindegaard, der er lærer på ZBC. Umiddelbart er den bøn blevet hørt, for de tilstedeværende fra både kommune og Bycentrum viste stor interesse for de indkomne forslag og var enige i, at det var ideer, der klart skulle arbejdes videre med. Endelig var der en lille løftet pegfinger til de unge:

- Det er vigtigt, at I holder fast i, at det er jer, der står for det her. Vi voksne er kedelige, brug os til det kedelige og hold selv fast i, hvad I synes er godt, lød det fra lokalpolitiker Charlotte Bagee Hanssen, der overværede præsentationerne i sidste uge.

MILLE

